Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________ № «________»

МОСКВА

Об утверждении типовых условий контрактов

на поставку отдельных видов технических средств реабилитации,

предусмотренных федеральным перечнем реабилитационных мероприятий,

технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду,

и выполнение работ по их индивидуальному изготовлению

В соответствии с частью 11 статьи 34 Федерального закона «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые:

типовые условия контрактов на поставку технических средств реабилитации

серийного производства, не требующих индивидуального изготовления,

предусмотренных федеральным перечнем реабилитационных мероприятий,

технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду;

типовые условия контрактов на выполнение работ по индивидуальному

изготовлению технических средств реабилитации, предусмотренных федеральным

перечнем реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и

услуг, предоставляемых инвалиду.

2. Утвержденные настоящим постановлением типовые условия контрактов

применяются при осуществлении закупок технических средств реабилитации

для обеспечения инвалидов, отдельных категорий граждан из числа ветеранов,

не являющихся инвалидами, застрахованных лиц, получивших повреждение здоровья

вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний,

в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации

от 7 апреля 2008 г. № 240 «О порядке обеспечения инвалидов техническими

2

средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов

протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2006 г. № 286

«Об утверждении Положения об оплате дополнительных расходов на медицинскую,

социальную и профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, получивших

повреждение здоровья вследствие несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний», за исключением случаев поставки технических

средств реабилитации силами заказчика.

3. Настоящее постановление применяется к отношениям, связанным

с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд, извещения об осуществлении которых размещены в единой

информационной системе в сфере закупок, приглашения принять участие

в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) по которым направлены либо

контракты с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при

осуществлении которых заключены после дня вступления в силу настоящего

постановления.

Председатель Правительства

 Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от ______________ 20__ г. № «____»

ТИПОВЫЕ УСЛОВИЯ

контрактов на поставку технических средств реабилитации серийного

производства, не требующих индивидуального изготовления, предусмотренных

федеральным перечнем реабилитационных мероприятий, технических средств

реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду

I. Условия об обязанностях поставщика

1. Осуществить поставку технических средств реабилитации серийного

производства, не требующих индивидуального изготовления (далее – товар),

получателям в установленные заказчиком сроки и в установленных заказчиком

объемах (в случае осуществления закупки с определенным объемом).

2. Предоставить заказчику возможность осуществить выборочную проверку

поставляемого товара в субъекте Российской Федерации, указанном в контракте:

обеспечить беспрепятственный доступ представителям заказчика к месту

нахождения товара;

обеспечить присутствие представителя поставщика при осуществлении

выборочной проверки поставляемого товара.

3. Устранить нарушения требований, предусмотренных контрактом, в случае их

выявления заказчиком при проведении выборочной проверки поставляемого товара, и

обеспечить возможность осуществления заказчиком повторной выборочной проверки

поставляемой партии товара в порядке и в сроки, установленные контрактом.

4. Уведомить заказчика о выявленных обстоятельствах, препятствующих

проведению выборочной проверки поставляемого товара или осуществлению

поставки товара, в порядке и в сроки, установленные контрактом.

5. Предоставить получателю (представителю получателя) согласно реестру

получателей товара в пределах административных границ субъекта Российской

Федерации, указанного в контракте, право выбора одного из способов получения

товара:

2

по месту жительства (месту пребывания, фактического проживания) получателя,

в том числе службой доставки (почтовым отправлением);

в стационарных пунктах выдачи, организованных в соответствии с порядком

обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в

сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом

необходимой помощи, утвержденным Министерством труда и социальной защиты

Российской Федерации.

6. Передать товар получателю (представителю получателя) в соответствии с

реестром получателей товара в установленный контрактом срок на основании акта

приема-передачи товара по форме, установленной контрактом, или иного документа,

подтверждающего факт доставки товара получателю (уведомления о вручении), при

предъявлении им паспорта (документа, подтверждающего полномочия представителя

получателя) и направления на получение либо изготовление технических средств

реабилитации, протезов, протезно-ортопедических изделий (далее – направление).

Акт приема-передачи товара (уведомление о вручении товара) оформляется в

трех экземплярах, один из которых передается заказчику, один остается у

поставщика, один – у получателя (представителя получателя). При подписании акта

приема-передачи товара (уведомления о вручении товара) получатель (представитель

получателя) передает отрывной талон к направлению.

7. Проинформировать заказчика о случаях отказа получателя (представителя

получателя) от товара, невозможности получения товара получателем (представителем

получателя) по каким-либо причинам с приложением подтверждающих документов.

8. Провести инструктаж получателя (представителя получателя) об условиях и

требованиях к эксплуатации товара, а также проинформировать получателя

(представителя получателя) о порядке и сроках гарантийного обслуживания, о месте

нахождения и режиме работы пунктов приема получателей товара

(специализированной мастерской или сервисной службы), расположенных в субъекте

Российской Федерации, указанном в контракте.

9. Передать с товаром инструкцию по его эксплуатации на русском языке и

гарантийный талон (при наличии) со сведениями о переданном товаре, включая его

индивидуальный номер (при наличии).

10. Осуществлять при приеме-передаче товара по согласованию с получателем

(представителем получателя) его распаковку и сборку (при необходимости),

определять соответствие товара антропометрическим показателям получателя.

11. Осуществлять фото- и видеофиксацию факта передачи товара получателю

(представителю получателя) с последующей передачей фото- и видеоматериалов

заказчику (при его согласии). Отказ получателя (представителя получателя) от фото- и

видеофиксации факта передачи товара не может служить основанием для отказа в

3

передаче товара получателю (представителю получателя) и подлежит отражению в

подписываемом акте приема-передачи товара.

12. Обеспечить гарантийный ремонт (если товар подлежит гарантийному

ремонту) либо осуществить замену товара на аналогичный товар надлежащего

качества в случае обнаружения получателем (представителем получателя) в течение

гарантийного срока товара при его должной эксплуатации несоответствия качества

товара.

13. Вести аудиозапись телефонных разговоров с получателями (представителями

получателей) по вопросам получения товара с обеспечением их информирования о

ведении аудиозаписи, а также вести журнал телефонных звонков получателям,

включенным в реестр получателей товара, с пометкой о времени и результате звонка

(в части согласования с получателем (представителем получателя) даты, времени и

способа получения товара) с предоставлением указанного журнала заказчику по его

требованию.

14. Предоставлять по требованию заказчика информацию о ходе исполнения

обязательств по контракту с использованием средств связи, указанных в контракте,

а также видеоматериалы с пунктов выдачи товара и склада поставщика.

15. Обеспечить осуществление действий, предусмотренных пунктами 10, 11 и 13

настоящих типовых условий.

II. Условия о правах поставщика

16. Привлекать к исполнению обязательств по контракту соисполнителей.

В отношении соисполнителей поставщик выполняет функции заказчика. Поставщик

несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств

соисполнителями в соответствии с гражданским законодательством.

Невыполнение соисполнителем обязательств перед Поставщиком не

освобождает Поставщика от выполнения условий Контракта

III. Условия об обязанностях заказчика

17. Сформировать реестр получателей товара, которым заказчик выдал

направления, и передать его поставщику после проведения выборочной проверки в

установленный контрактом срок.

18. Информировать поставщика в случае смерти получателя, включенного в

реестр получателей товара, который передан поставщику, о данном случае в

соответствии с поступившей информацией из органов записи актов гражданского

состояния, а также в случаях отказа от товара получателя (представителя получателя),

невозможности получения товара получателем (представителем получателя) по каким-

4

либо причинам на основании информации, полученной от поставщика, осуществить

замену данного получателя на иного получателя.

IV. Условия о правах заказчика

19. Заказчик вправе в любой момент с даты заключения контракта без

письменного и (или) устного предварительного уведомления поставщика

осуществлять контроль выдачи товара.

V. Условия о взаимодействии

20. Заказчик осуществляет выборочную проверку товара с целью подтверждения

соответствия (по количеству, комплектности, ассортименту и качеству) требованиям,

установленным контрактом (в том числе с привлечением уполномоченных

представителей от региональных общественных организаций инвалидов в

соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 г. № 212-ФЗ «Об основах

общественного контроля в Российской Федерации» на основании заключенных с

указанными организациями соглашений при условии соблюдения требований,

установленных статьей 11 данного Федерального закона).

21. Дата и время проведения выборочной проверки товара согласуется

с поставщиком. При этом заказчик осуществляет выборочную проверку товара

в пунктах, организованных поставщиком в пределах административных границ

субъекта Российской Федерации, указанного в контракте.

22. В порядке и сроки, установленные контрактом, поставщик направляет

заказчику отчетную документацию:

акты приема-передачи товара по форме, установленной контрактом, или иные

документы, подтверждающие факт доставки товара получателю (уведомления

о вручении), в случае доставки товара службой доставки (почтовым отправлением);

отрывные талоны к направлениям;

отчет о поставке товара получателям по форме, установленной контрактом;

счет на оплату;

счет-фактуру (при необходимости).

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от ______________ 20__ г. № «____»

ТИПОВЫЕ УСЛОВИЯ

контрактов на выполнение работ по индивидуальному изготовлению

технических средств реабилитации, предусмотренных федеральным перечнем

реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг,

предоставляемых инвалиду

I. Условия об обязанностях подрядчика (исполнителя)

1. Осуществить изготовление технических средств реабилитации

по индивидуальным параметрам (далее – изделие), включая снятие мерок и подгонку,

а также обеспечить выдачу готовых изделий получателям с проведением обучения

правильному пользованию ими и (или) инструктажа по их эксплуатации

в установленные заказчиком сроки и в установленных заказчиком объемах (в случае

осуществления закупки с определенным объемом).

2. Проинформировать получателя (представителя получателя) о месте

изготовления и выдачи готовых изделий.

3. Предоставить заказчику возможность осуществить выборочную проверку

готовых изделий в субъекте Российской Федерации, указанном в контракте:

обеспечить беспрепятственный доступ представителям заказчика к месту

выдачи изделия;

обеспечить присутствие представителя подрядчика (исполнителя) при

осуществлении выборочной проверки готового изделия.

4. Выдать готовое изделие получателю (представителю получателя) в

соответствии с реестром получателей изделия в установленный контрактом срок на

основании акта приема-передачи изделия при предъявлении им паспорта (документа,

подтверждающего полномочия представителя получателя) и направления на

получение либо изготовление технических средств реабилитации, протезов,

протезно-ортопедических изделий (далее – направление).

6

Акт приема-передачи изделия оформляется в трех экземплярах, один из

которых передается заказчику, один остается у подрядчика (исполнителя), один – у

получателя (представителя получателя). При подписании акта приема-передачи

изделия получатель (представитель получателя) передает подрядчику (исполнителю)

отрывной талон к направлению.

5. Обеспечить получателя (представителя получателя) гарантийным талоном,

паспортом изделия, инструкцией по его эксплуатации с указанием индивидуального

номера и (или) кода маркировки изделия и (или) его комплектующих (при наличии),

а также информировать получателя (представителя получателя) об условиях

проведения гарантийного обслуживания изделия.

6. Произвести гарантийный ремонт изделия либо осуществить его замену на

аналогичное изделие надлежащего качества за счет собственных средств на

территории субъекта Российской Федерации, указанного в контракте, в случае

обнаружения получателем (представителем получателя) в течении гарантийного

срока изделия при его должной эксплуатации несоответствия качества изделия

(выявления недостатков и дефектов, связанных с разработкой, материалами или

качеством изготовления, в том числе скрытых недостатков и дефектов).

7. При выдаче готового изделия обеспечить:

7.1. проведение инструктажа получателя (представителя получателя)

об условиях и требованиях к эксплуатации изделия, а также информирование

получателя (представителя получателя) о порядке и сроках гарантийного

обслуживания, о месте нахождения и режиме работы пунктов приема получателей

изделий (специализированной мастерской или сервисной службы), расположенных в

субъекте Российской Федерации, указанном в контракте, с указанием в акте приема-

передачи изделия проведения инструктажа и информирования получателя

об условиях гарантийного обслуживания;

7.2. обучение получателя пользованию протезами верхних и нижних

конечностей с предоставлением заказчику одновременно с актом приема-передачи

изделия акта о проведенном обучении, подписанного получателем и подрядчиком

(исполнителем).

Акт о проведении обучения пользованию изделием оформляется в трех

экземплярах – один экземпляр передается получателю, второй экземпляр остается у

подрядчика (исполнителя), третий экземпляр передается заказчику.

8. Предоставлять заказчику копии гарантийных талонов или руководство

пользователя, а также спецификации с указанием индивидуального номера и (или)

кода маркировки изделия и (или) его комплектующих (при наличии).

9. Еженедельно предоставлять заказчику сведения о статусе отработки заявок

по реестру получателей изделия (принятие направления в работу, начало

изготовления изделия, выдача изделия).

7

10. Проинформировать заказчика о случаях отказа получателя (представителя

получателя) от изделия, невозможности получения изделия получателем

(представителем получателя) по каким-либо причинам с приложением

подтверждающих документов.

II. Условия об обязанностях заказчика

11. Сформировать реестр получателей изделия, которым заказчик выдал

направления, и передать его подрядчику (исполнителю) в установленный контрактом

срок.

12. Информировать подрядчика (исполнителя) в случае смерти получателя,

включенного в реестр получателей изделия, который передан подрядчику

(исполнителю), о данном случае в соответствии с поступившей информацией из

органов записи актов гражданского состояния, а также в случаях отказа от изделия

получателя (представителя получателя), невозможности получения изделия

получателем (представителем получателя) по каким-либо причинам на основании

информации, полученной от подрядчика (исполнителя), осуществить замену данного

получателя на иного получателя.

III. Условия о правах заказчика

13. Заказчик вправе в любой момент с даты заключения контракта без

письменного и (или) устного предварительного уведомления подрядчика

(исполнителя) осуществлять контроль выдачи изделий.

IV. Условия о взаимодействии

14. Для проверки результатов выполненных работ на предмет их соответствия

требованиям, установленным контрактом, заказчик осуществляет выборочную

проверку изделий с целью подтверждения соответствия изделий требованиям,

установленным контрактом (в том числе с привлечением уполномоченных

представителей от региональных общественных организаций инвалидов

в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 г. № 212-ФЗ «Об основах

общественного контроля в Российской Федерации» на основании заключенных с

указанными организациями соглашений при условии соблюдения требований,

установленных статьей 11 данного Федерального закона).

15. Дата и время проведения выборочной проверки результатов работ

согласуется с подрядчиком (исполнителем), при этом заказчик осуществляет

8

выборочную проверку изделий в пунктах, организованных подрядчиком

(исполнителем) в пределах административных границ субъекта Российской

Федерации, указанного в контракте, до начала выдачи изделий получателям

(представителям получателей).

16. В порядке и сроки, установленные контрактом, подрядчик (исполнитель)

направляет заказчику отчетную документацию:

акты приема-передачи изделия по форме, установленной контрактом;

акты о проведении обучения пользованию изделием по форме, установленной

контрактом;

отрывные талоны к направлениям;

реестр выполненных работ по контракту по форме, установленной контрактом;

счет на оплату;

счет-фактуру (при необходимости).